ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NC

Về việc tăng cường triển khai

thực hiện việc đăng ký,

kích hoạt tài khoản định danh

điện tử trên địa bàn huyện

Kon Rẫy, ngày     tháng      năm

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Trường THPT Chu Văn An;

- Trường PTDT Nội trú huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của  Chính phủ

quy định về định danh và xác thực điện tử; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ  liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06 của Chính phủ) và Chỉ

thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh

triển khai Đề án 06 của Chính phủ tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và

những năm tiếp theo. Trong đó, đề ra mục tiêu phấn đấu đến tháng 6 năm 2023,

toàn quốc cấp được 40 triệu tài khoản định danh điện tử cho công dân. Trên cơ sở

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an đã cụ thể hóa thành chỉ tiêu cho

Công an các địa phương, trong đó huyện Kon Rẫy phấn đấu đến ngày 15/7/2023

đăng ký, kích hoạt được 20.969 tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều

kiện.

Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tích cực tổ

chức  tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử (VneID); các tính năng, tiện ích trên ứng dụng VNeID bước đầu

đã được người dân tiếp cận, ứng dụng trong cuộc sống hàng ngày, như: sử

dụng  thông tin về cư trú, thông tin thẻ căn cước công dân gắn chip và các loại giấy

tờ cá nhân đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử để thực hiện các giao

dịch, giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện thông báo lưu trú, phản ánh kiến nghị

về an ninh trật tự, khai báo y tế thông qua ứng dụng VNeID… góp phần thúc đẩy

phát triển công dân số, phục vụ hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, phát

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, theo thống kê đến ngày 31/5/2023, trên địa bàn huyện chỉ mới

thu nhận 6.938 trường hợp (hồ sơ mức 1 là 578, mức 2 là 6.360) và kích hoạt 2.901

2

tài khoản định danh điện tử (tài khoản mức 1 là 137, tài khoản mức 2 là 2.764),

chậm tiến độ so với yêu cầu đề ra (đạt 14% so với chỉ tiêu).

Thực hiện Công văn số 1486/UBND-NC ngày 23/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường triển khai thực hiện việc đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh; nhằm huy động sự vào cuộc của các

cấp, các ngành và sự đồng thuận của người dân trong công tác đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường quán triệt, triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương,

tỉnh, huyện về thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn huyện(1). Chỉ

đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên… trong cơ quan, đơn

vị, địa phương phát huy tinh thần gương mẫu triển khai thực hiện đăng ký, cài đặt

tài khoản định danh điện tử và kích hoạt thành công ứng dụng VNeID Mức độ 2

(hoàn thành trước ngày 20/6/2023); tích cực sử dụng các tính năng, tiện ích trên

ứng dụng VNeID trong giao dịch, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, đồng thời

tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè và Nhân dân trên địa bàn cùng

thực hiện.

- Đối với các cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính:

Yêu cầu tất cả các cán bộ, công chức trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành

chính phải nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản

định danh điện tử để đăng nhập vào các cổng dịch vụ công và tham gia thực

hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các tính năng khai thác thông tin cá nhân,

thông tin các loại giấy tờ đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử thông

qua ứng dụng VNeID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay thế cho việc xuất trình các

loại giấy tờ vật lý trong thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ trưởng Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp xã chỉ đạo Tổ Công tác

triển khai Đề án 06 cấp thôn, các tổ chức chính trị- xã hội tại cơ sở, Tổ Công nghệ

số cộng đồng phối hợp với lực lượng Công an thực hiện chỉ tiêu đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử được giao (có phụ lục kèm theo).

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tăng

cường tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa việc đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản

định danh điện tử; nhất là các tiện ích của tài khoản định danh điện tử trong việc

thực hiện các thủ tục hành chính.

3. Trường THPT Chu Văn An, Trường PTDT Nội trú huyện; Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường Trung học cơ sở (học sinh lớp 8, lớp 9),

Trung học phổ thông trên địa bàn: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc cài đặt ứng

(1) Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án 06

trên địa bàn huyện; Công văn số 39/UBND-NC, ngày 12/01/2023 về triển khai thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-

CP, ngày 21/12/2022 của Chính phủ trên địa bàn huyện; Công văn số 212/UBND-NC, ngày 02/3/2023 của UBND

huyện về việc triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 01/TCT,

ngày 14/3/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện

năm 2023….

3

dụng VNeID, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong các buổi sinh

hoạt lớp, sinh hoạt ngoại khóa... để hướng dẫn học sinh có sử dụng điện thoại

thông minh thực hiện; tối thiểu phải đăng ký và kích hoạt thành công tài khoản

định danh điện tử Mức độ 1.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã

hội trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên,

đoàn viên, người lao động và toàn thể người dân tham gia đăng ký, kích hoạt tài

khoản định danh điện tử; phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên, hội viên

trong chuyển đổi số, xây dựng mỗi đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên

tích cực trong công tác hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

tại địa bàn cơ sở.

5. Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06

huyện:

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong việc hướng dẫn

công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện mở đợt cao điểm vận động, hướng dẫn người dân

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc

và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện

việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện. Tổng hợp

kết quả thực hiện trên báo cáo Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện (trước ngày

15/7/2023).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện; kết quả thực hiện gửi

Công an huyện (trước ngày 10/7/2023) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ct, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, CAH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Võ Văn Lương

Phụ lục

GIAO CHỈ TIÊU ĐĂNG KÝ, KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ

(Kèm theo Công văn số       /UBND-NC, ngày   /6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy)

STT Đơn vị
Tổng

chỉ tiêu

Đã thực hiện (tính đến ngày 31/5/2023)
Mục tiêu thực hiện

(từ ngày 01/6/2023

đến ngày 15/7/2023)

Hồ sơ đã được thu

nhận
Tài khoản đã được kích hoạt

Cần

thực

hiện

Trung

bình cần

kích

hoạt/ngày

Mức 1
Mức

2
Tổng Mức 1

Tỷ lệ

mức 1
Mức 2

Tỷ lệ

mức 2
Tổng

Tỷ lệ

tổng

1
Thị trấn Đăk

Rve
3897 227 1613 1840 59 25.99% 727 45.07% 786 42.72% 3111 69

2 Xã Đăk Kôi 2012 62 585 647 13 20.97% 304 51.97% 317 49.00% 1695 38

3
Xã Đăk Tơ

Lung
1850 32 519 551 8 25.00% 322 62.04% 330 59.89% 1520 34

4 Xã Đăk Ruồng 3879 72 1177 1249 17 23.61% 529 44.94% 546 43.71% 3333 74

5 Xã Đăk Pne 1661 21 423 444 6 28.57% 193 45.63% 199 44.82% 1462 32

6 Xã Đăk Tờ Re 4551 82 891 973 13 15.85% 255 28.62% 268 27.54% 4283 95

7 Xã Tân Lập 3119 82 1152 1234 21 25.61% 434 37.67% 455 36.87% 2664 59

Tổng  20969 578 6360 6938 137 23.70% 2764 43.46% 2901 41.81% 18068 402

		2023-06-08T23:06:08+0700

		2023-06-09T09:21:06+0700

		2023-06-09T09:21:06+0700

		2023-06-09T09:21:06+0700

		2023-06-09T09:21:06+0700

		2023-06-09T09:21:06+0700